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KONKURS MINISTRA SPRAW  
ZAGRANICZNYCH NA NAJLEPSZĄ  
PRACĘ MAGISTERSKĄ

Wkwietniu Ministerstwo Spraw Zagranicz-
nych rozpoczęło kolejną edycję konkursu na najlepszą 
pracę magisterską poświęconą stosunkom międzyna-
rodowym. Głównym celem konkursu jest zwrócenie 
uwagi studentów na szczególnie istotne zagadnienia 
dotyczące miejsca Polski na scenie międzynarodowej 
oraz jej polityki zagranicznej. Nabór zgłoszeń trwa do 
15 października 2023 roku

Do konkursu można zgłaszać prace dotyczące nastę-
pującej problematyki: 

1. priorytety polskiej polityki zagranicznej i ich reali-
zacja w wybranych dziedzinach lub regionach geo-
graficznych;
2. stosunki Rzeczypospolitej Polskiej z wybranym 
państwem, grupą państw lub regionem;
3. polityka Rzeczypospolitej Polskiej w ramach polity-
ki zewnętrznej Unii Europejskiej;
4. polityka Rzeczypospolitej Polskiej w dziedzinie roz-
brojenia i bezpieczeństwa międzynarodowego;
5. polityka Rzeczypospolitej Polskiej na forum organi-

zacji międzynarodowych i regionalnych;
6. polityka Rzeczypospolitej Polskiej wobec środo-
wisk polonijnych;
7. promocja Rzeczypospolitej Polskiej za granicą,  
w tym polskiej kultury i nauki;
8. prawa człowieka w odniesieniu do polskiej polityki 
zagranicznej;
9. współpraca Rzeczypospolitej Polskiej w dziedzinie 
międzynarodowych stosunków ekono-micznych;
10. zagadnienia z zakresu prawa międzynarodowego 
w odniesieniu do polskiej polityki zagranicznej.

Zachęcamy wszystkich absolwentów studiów magi-
sterskich zainteresowanych polityką międzynarodo-
wą do aplikowania! Na finalistów czekają nagrody 
pieniężne, a na laureata staż w wybranej komórce 
Ministerstwa.
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AUTOR: MICHAŁ WÓJCIK

ŹRÓDŁA
• https://www.gov.pl/web/dyplomacja/kon-

kurs-ministra-spraw-zagranicznych-na-naj-
lepsza-prace-magisterska
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INAUGURACJA CYKLU „SEMINARIÓW 
O RZECZYPOSPOLITEJ”

12 kwietnia br. Akademia Dyplomatycz-
na MSZ we współpracy z Instytutem De Republica za-
inau-gurowały cykl „Seminariów o Rzeczypospolitej”, 
których głównym celem jest popularyzacja wiedzy 
o pozycji i znaczeniu Polski na arenie międzynaro-
dowej oraz wskazanie istotnej roli, jaką w polityce 
międzynarodowej odgrywa region Europy Środko-
wo-Wschodniej.

Kwietniowy wykład inauguracyjny pt. „Putin and 
the historical context of Russian imperial policy to-
wards Central and Eastern Europe” wygłosił prof. 
Andrzej Nowak. Następne seminaria zorganizowano  
25 maja i 12 czerwca, na których kolejno wystąpi-
li prof. Przemysław Żurawski vel Grajewski z wykła-
dem pt. „Poland and Ukraine: a tactical alliance or 
strategic partnership?” i prof. Roger Moorhouse  
z wykładem pt. „We want to save as many lives as 
possible - the story of the Ładoś Group and of a Holo-
caust rescue operation”.

Wykłady wygłoszone były w języku angielskim, a ich 
głównym odbiorcą był korpus dyplomatyczny akredy-
towany w Polsce. 

Nagrania z wystąpieniami profesorów dostępne są 
na kanale Poland MFA w serwisie YouTube. Linki po-
niżej:
• Wykład prof. Andrzeja Nowaka: https://www.
youtube.com/live/Kyh0QWXgFG0?feature=share 
• Wykład prof. Przemysława Żurawskiego vel 
Grajewskiego: https://www.youtube.com/live/R9yY-
kPvjyCI?feature=share 

AUTOR: ADRIAN KOPEĆ

ŹRÓDŁA
• https://www.gov.pl/web/akademiadyplo-

matyczna/wyklad-prof-andrzeja-nowaka-w-
-akademii-dyplomatycznej

• https://www.gov.pl/web/akademiadyplo-
matyczna/wyklad-prof-zurawskiego-vel-gra-
jewskiego-w-akademii-dyplomatycznej

• https://www.gov.pl/web/akademiadyplo-
matyczna/wyklad-prof-rogera-moorhousea-
-w-akademii-dyplomatycznej
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AUTOR: ADRIAN KOPEĆ

PREZYDENT RP Z WIZYTĄ  
W MONGOLII. OTWARCIE POLSKIEJ 
AMBASADY W UŁAN BATOR 

Wdniach 23-27 kwietnia Prezydent Andrzej 
Duda wraz z Małżonką Agatą Kornhauser–Dudą od-
wiedzili Mongolię. W Ułan Bator Prezydent RP roz-
mawiał na temat rozwoju współpracy gospodarczej 
oraz sytuacji bezpieczeństwa na świecie. – To była 
wizyta planowana od dawna. Mongolia, choć jest 
państwem geograficznie dość odległym, ma istotne 
położenie geopolityczne, granicząc z Rosją i Chinami 
– wskazywał szef prezydenckiego Biura Polityki Mię-
dzynarodowej Marcin Przydacz. 

Rozmówcami Prezydenta Andrzeja Dudy w Ułan Ba-
tor byli: Prezydent Mongolii Ukhnaagiin Khürelsükh, 
Premier Luvsanamsrain Oyun–Erdene oraz Przewod-
niczący Parlamentu Gombojavyn Zandanshatar. 

Zacieśnienie współpracy gospodarczej między obo-
ma krajami było jednym z głównych celów wizyty 
Pary Prezydenckiej w środkowowschodniej Azji. Pre-
zydenci Polski i Mongolii otworzyli Polsko-Mongol-
skie Forum Biznesowe, w którym udział wzięły liczne 
firmy z Polski reprezentujące m.in. sektor spożywczy, 

budowlany, farmaceutyczny, wydobywczy i finanso-
wy. – To dowód autentycznego i rosnącego zainte-
resowania polskiego biznesu Mongolią – podkreślił 
Prezydent RP. 

W trakcie wizyty podpisane zostały także umowy  
o współpracy w obszarach geologii, weterynarii, 
archiwistyki, ponadto podpisano międzyrządową 
umowę o międzynarodowych przewozach drogo-
wych oraz o współpracy między Uniwersytetem War-
szawskim a Mongolską Akademią Nauk.

25 kwietnia Prezydent RP oficjalnie otworzył Amba-
sadę Rzeczypospolitej Polskiej w Ułan Bator. – Mam 
nadzieję, że polska placówka będzie akcelerato-
rem relacji gospodarczych między oboma krajami 
– powiedział podczas uroczystości polski prezydent.  
W rozmowie z polskimi dziennikarzami zapowiedział, 
że placówka będzie pełniła wszystkie funkcje konsu-
larne, jak wydawanie wiz tym, którzy chcą jechać do 
Polski.

AUTOR: PAVEL ZEYNALOV
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Następnego dnia, 26 kwietnia, Prezydent Duda 
otrzymał na Państwowym Uniwersytecie Mongol-
skim tytuł doktora honoris causa w dziedzinie prawa. 
Podczas swojej przemowy powiedział:
,,Jestem przekonany, że Mongolia może wnieść istot-
ny wkład w wysiłki społeczności międzynarodowej 
na rzecz ochrony prawa międzynarodowego oraz 
pomóc w doprowadzeniu rosyjskich zbrodniarzy wo-
jennych przed wymiar sprawiedliwości. Polska od 
lat obserwuje i docenia wysiłki Mongolii, nie tylko  
w budowaniu demokracji na arenie wewnętrznej, 
ale także w dziedzinie zapewnienia pokoju i bezpie-
czeństwa na świecie. Cenimy Mongolię jako partnera 
w ramach Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy 
w Europie’’

ŹRÓDŁA
• https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypo-

wiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/ulan-bator-
-spotkanie-prezydentow-polski-i-mongolii-z-
-mediami,67549

• https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizy-
ty-zagraniczne/mongolia-o-bezpieczenstwie-i-
-wspolpracy-dwustronnej,67475

• https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizyty-
-zagraniczne/oficjalne-otwarcie-ambasada-rp-
-ulan-bator,67504

• https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizy-
ty-zagraniczne/ulan-bator-polsko-mongolskie-
-forum-biznesowe,67489
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SZEF POLSKIEGO MSZ ZŁOŻYŁ  
WIZYTĘ W JAPONII

W dniach 9-12 maja br. Zbigniew Rau prze-
bywał z wizytą w Japonii. Odwiedził Tokio, gdzie wziął 
udział w konsultacjach politycznych z ministrem 
spraw zagranicznych Japonii Yoshimasą Hayashim  
i spotkał się z premierem Japonii Fumio Kishidą. Roz-
mowy obejmowały m.in. kwestie związane z sytu-
acją na Ukrainie, z bezpieczeństwem w regionie Azji 
Wschodniej, odbywającym się w dniach 19-21 maja 
Szczytem G7 w Hiroszimie oraz możliwości dalszego 
zacieśniania współpracy gospo-darczej i politycznej 
między Polską i Japonią.

Szef MSZ spotkał się z Polonią mieszkającą w Japonii, 
z posługującymi tam duchownymi, a także wygłosił 
wykład na Uniwersytecie Waseda. Wziął udział w od-
słonięcie tablicy pamiątkowej upamiętniającej Am-
basadora Tadeusza Romera. W Hiroszimie spotkał 
się z lokalnymi władzami i z konsulem honorowym 
Tomohide Karitą oraz odwiedził Muzeum Pokoju, 
gdzie oddał hołd ofiarom wybuchu pierwszej bomby 
jądrowej. W wywiadzie dla jednej z japońskich stacji 
Minister wskazywał, że to właśnie Japonia może być 

wzorem dla Ukrainy, gdy chodzi o odbudowę kraju ze 
zniszczeń.

AUTOR: KATARZYNA PRZEKAZA

ŹRÓDŁA
• https://www.gov.pl/web/dyplomacja/mini-

ster-zbigniew-rau-zlozyl-wizyte-w-japonii 
• https://www.polskieradio.pl/5/1222/Arty-

kul/2729298,Szefowie-MSZ-Polski-i-Japonii-
-przyjeli-plan-dzialania-w-ramach-strategicz-
nego-partnerstwa 
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SAMORZĄDOWY KONGRES  
TRÓJMORZA – THREE SEAS LOCAL  
GOVERNMENT CONGRESS 

III edycja Samorządowego Kongresu Trój-
morza miała miejsce w Lublinie w dniach 16-17 maja 
2023 roku. Była to kolejna odsłona projektu Forum 
Regionów Trójmorza, który powstał w 2018 roku  
z inicjatywy Prezydenta Andrzeja Dudy w Rzeszo-
wie. Tegoroczne wydarzenie również zostało objęte 
Patronatem Honorowym Prezydenta RP. W ramach 
każdej z edycji Kongresu prelegentami i uczestnika-
mi są m.in. przedstawiciele administracji rządowej  
i samorządowej, sektora nauki i biznesu z 12 państw 
członkowskich Inicjatywy Trójmorza, przedstawiciele 
partnerów strategicznych (Unii Europejskiej, Stanów 
Zjednoczonych, Niemiec)  oraz  regionów partner-
skich z Europy Środkowej i Wschodniej.

W 2021 roku podczas I edycji Kongresu Trójmorza 
Prezydent RP podkreślił „gigantyczność” potencja-
łu projektu oraz postęp rozwoju państw Inicjatywy 

Trójmorza w ciągu ostatnich 15 lat. Podpisano wte-
dy Deklarację Lubelską, powołującą Sieć Regionów 
Trójmorza, w której zobowiązano się do utrwalenia 
współpracy samorządów państw członkowskich Ini-
cjatywy Trójmorza, podjęcia wspólnych inicjatyw, 
podwyższenia poziomu życia społecznego przykła-
dem społeczeństw zachodnich oraz rozbudowy i roz-
wój gospodarki. W tym także wymieniono ważność 
modernizacji i odbudowy infrastruktury pomiędzy 
państwami Trójmorza, między innymi połączeń: Via 
Carpatia, Via Baltica, Rail-2-Sea, Rail Baltica oraz Rail 
Carpatia. Po 24 lutego 2022 roku, kiedy to Rosja roz-
poczęła pełnoskalową wojnę na Ukrainie, zmieniła się 
sytuacja geopolityczna w regionie. Nowe wyzwania 
dla gospodarki światowej i zagrożenia stały się wów-
czas głównym tematem do dyskusji podczas II edycji 
Samorządowego Kongresu Trójmorza. Kluczowymi 
były kwestie bezpieczeństwa wschodniej granicy Unii 
Europejskiej, której państwa członkowskie jednocze-
śnie są członkami Inicjatywy Trójmorza oraz NATO. 

AUTOR: YELYZAVETA LYSENKO
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ŹRÓDŁA
• https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizyty-

-krajowe/samorzadowy-kongres-trojmorza-z-
-udzialem-prezydenta-rp,68423 

• https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypo-
wiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/wystapie-
nie-samorzadowy-kongres-trojmorza,68439 

• https://congress.lubelskie.pl/en/
• https://3sun.kul.pl/ 
• https://3sun.kul.pl/aktualnosci/inauguracja-

-sieci-uniwersytetow-trojmorza/ 
• https://www.lubelskie.pl/aktualnosci/samo-

rzadowy-kongres-trojmorza-forum-gospodar-
cze-podsumowanie-pierwszego-dnia/ 

Podkreślono ważność w poszukiwaniu nowych kie-
runków współpracy Inicjatywy Trójmorza z Ukrainą.

16 maja 2023 roku w przemowie z otwarcia III Sa-
morządowego Kongresu Trójmorza Prezydent RP An-
drzej Duda podkreślił, że po wcześniejszym szczycie 
w Rydze (20 czerwca 2022 roku), dokonano histo-
rycznej decyzji uznania Ukrainy za partnera uczest-
niczącego w ramach Inicjatywy Trójmorza.  Także  
w swoim wystąpieniu Prezydent RP wspomniał  
o tym, jakie zmiany nastąpiły od początku powoła-
nia tego formatu, w tym wzrost znaczenia regionu 
w wymiarze wyzwań i zagrożeń geopolitycznych  
i gospodarczych. Niezbędnym dla rozbudowy współ-
pracy pozostaje poszerzenie państw członkowskich 
Inicjatywy Trójmorza i jest podstawą do owocnej 
współpracy w kolejnych projektach. Nowymi człon-
kami projektu zostały dwa regiony Rumunii: central-
ny i Hunedoara; oraz partnerami stowarzyszonymi 
projektu zostały trzy ukraińskie obwody: Lwowski, 
Odeski, Tarnopolski. Kolejną, jedną z obecnie global-
nych problemów do omówienia została sytuacja na 
rynkach rolnospożywczych. Skutkiem rosyjskiej agre-
sji na Ukrainę jest wzrost cen na produkcję żywno-
ściową oraz surowce rolne. W tym temacie zostały 
przedstawione działania ku stabilizacji cen na rynku 
rolno-spożywczym i ewentualne zapobieganie owym 
w przyszłości. 

W dziedzinie nauki przedstawiciele 13 uczelni wyż-
szych państw członkowskich Inicjatywy Trójmorza 
podpisali porozumienie o utworzeniu Sieci Uniwer-
sytetów Trójmorza, którego inicjatorem był Katolicki 
Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II. Celem Sieci jest 
partnerska współpraca, możliwość organizacji więk-
szych projektów, badań, publikacji czy podejmowa-

nie wspólnych inicjatyw oraz inwestycji służących 
poprawie jakości kształcenia i badań naukowych. 

Imprezą towarzyszącą wydarzeniu był Wschodni 
Kongres Młodych Liderów. Spotkanie miało na celu 
przekazywanie wiedzy i edukacja młodych osób,  
a później włączenie ich w dyskusje między-narodo-
we o przyszłości Polski, Europy oraz świata. Panele 
Wschodniego Kongresu Młodych Li-derów zostały 
poświęcone sztucznej inteligencji, otrzymaniu przez 
Lublin statusu Europejskiej Stolicy Młodzieży, dzia-
łalnościom podejmowanym przez młodych liderów 
oraz wyzwaniom między-narodowych domów spo-
tkań. Specjalnym gościem Wschodniego Kongresu 
Młodych Liderów była Minister Klimatu i Środowiska 
– Anna Moskwa. W swoim wystąpieniu Pani Minister 
opowiedziała o konieczności skutecznego zarządza-
nia odnawialnymi źródłami energii oraz o wyzwa-
niach w tym zakresie.  
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SZCZYT RADY EUROPY W REYKJAVIKU

W stolicy Islandii odbył się dwudniowy  
4. Szczyt Głów Państw i Szefów Rządów Rady Eu-
ropy. W   pierwszym dniu obrad, 16 maja, Prezy-
dent RP Andrzej Duda wygłosił przemówienie 
podczas sesji otwierającej. W swojej mowie Prezy-
dent zwrócił uwagę na okoliczności, historię i cel 
powstania Rady Europy. Zaapelował o jedność, de-
terminację w niesieniu pomocy walczącej Ukrainie 
oraz podkreślił znaczenie wspólnych wysiłków  
w budowaniu silniejszej i bardziej spójnej Europy. 
Zapewnił również, że Polska jest zdecydowana na 
aktywne zaangażowanie w działania podejmowa-
ne przez Radę Europy w celu ochrony praw czło-
wieka, demokracji i praworządności. 

Przywódcy podpisali wspólną deklarację, na mocy 
której powstanie rejestr szkód dokonanych pod-
czas rosyjskiej agresji na Ukrainę. - Jest to ważny 

krok w kierunku pociągnięcia do odpowiedzial-
ności winnych popełnienia zbrodni na Ukrainie. 
Zbrodnie muszą zostać rozliczone! Jest to kluczo-
we dla zadośćuczynienia ofiarom i ich bliskim.  
Ale jest to także warunkiem pokoju i stabilności  
w przyszłości - podkreślił podczas swojego wystą-
pienia polski prezydent. 

Drugiego dnia Andrzej Duda uczestniczył w de-
bacie generalnej „Zjednoczeni dla Europy” oraz  
w sesji zamykającej „Zjednoczeni w ramach na-
szych wartości”. - Bez względu na szaleńczą woj-
nę Putina, musimy walczyć o wzmocnienie demo-
kracji i wolności w dzisiejszym świecie. Głęboko 
wierzę, że wojna na Ukrainie zakończy się zwy-
cięstwem wolnego świata. Wówczas rozpocznie 
się nowy rozdział w historii Rady Europy - mówił  
w trakcie debaty Andrzej Duda. 

Rada Europy to międzynarodowa organizacja rzą-

AUTOR: KATARZYNA PRZEKAZA
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ŹRÓDŁA
• https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizy-

ty-zagraniczne/4-szczyt-glow-panstw-i-szefow-
-rzadow-rady-europy,68465

• https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizyty-
-zagraniczne/drugi-dzien-szczytu-przywodco-
w-rady-europy,68518 

• https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wy-
powiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/sesja-
-otwierajaca-4-szczyt-glow-panstw-i-szefow-
-rzadow-rady-europy,68501

• https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypo-
wiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/wystapie-
nie-podczas-debaty-generalnej-united-for-eu-
rope,68597

dowa, która skupia prawie wszystkie państwa 
Europy oraz kilka państw spoza kontynentu. Po-
wstała 5 maja 1949 roku w wyniku podpisania 
Traktatu Londyńskiego przez 10 państw (Belgię, 
Danię, Francję, Holandię, Irlandię, Luksemburg, 
Norwegię, Szwecję, Wielką Brytanię i Włochy). 
Obecnie liczy 46 członków, a jej siedzibą jest 
Strasburg.
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KAMPANIA INFORMACYJNA  
DOTYCZĄCA REPARACJI DLA POLSKI 
ZE STRONY NIEMIEC W PARLAMENCIE 
EUROPEJSKIM

W pierwszym tygodniu czerwca w Parla-
mencie Europejskim została rozpoczęta akcja infor-
macyjna poświęcona skali szkód wyrządzonych przez 
niemiecką agresję i okupację Polski w latach 1939-
1945. Każdy z deputowanych do Europarlamentu 
otrzymał list podpisany przez wiceministra Spraw 
Zagranicznych, sekretarza stanu ds. europejskich  
w MSZ, Pełnomocnika Rządu do spraw Odszkodowań 
za Szkody Wyrządzone Agresją i Okupacją Niemiecką 
w latach 1939-1945 Arkadiusza Mularczyka.

Listy wraz ze skróconą wersją raportu dotyczącego 
polskich strat poniesionych przez Polskę w wyniku 
agresji i okupacji niemieckiej w czasie II wojny świa-
towej zostały wysłane do wyższych urzędników insty-
tucji unijnych. Działania w Parlamencie Europejskim 
mają również na celu zwrócenie uwagi polityków UE 
na fakt, iż niezakończony temat reparacji po II wojnie 

światowej kładzie się cieniem na współczesne relacje 
międzynarodowe. Wobec agresji rosyjskiej na Ukra-
inę ma to szczególne znaczenie moralne i prawne.

AUTOR: MICHAŁ WÓJCIK

ŹRÓDŁA
• https://www.gov.pl/web/dyplomacja/kam-

pania-informacyjna-w-niemieckim-bunde-
stagu-bundesracie-i-parlamencie-europej-
skim
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AUTOR: MICHAŁ WÓJCIK

POLSKA WYBRANA DO RADY  
SPOŁECZNEJ I GOSPODARCZEJ ONZ 

ŹRÓDŁA
• https://www.gov.pl/web/dyplomacja/pol-

ska-wybrana-do-rady-gospodarczej-i-spo-
lecznej-onz

Podczas przeprowadzonych 8 czerwca br. wy-
borów w Zgromadzeniu Ogólnym Organizacji Naro-
dów Zjednoczonych w Nowym Jorku, Polska głosami 
177 państw członkowskich została wybrana do Rady 
Gospodarczej i Społecznej ONZ na lata 2024-2026.

Członkostwo w Radzie Gospodarczej i Społecznej sta-
nowić będzie kontynuację intensywnego za-angażo-
wania w prace ONZ i przyczyni się do dalszego umac-
niania pozycji Polski na arenie międzynarodowej. 
3-letnie członkostwo w Radzie Gospodarczej i Spo-
łecznej dopełni cykl zasiadania Polski w trzech głów-
nych radach ONZ (Rada Bezpieczeństwa 2018-2019, 
Rada Praw Człowieka 2020-2022, Rada Gospodarcza 
i Społeczna 2024-2026) w ostatnich latach. Hasłem i 
myślą prze-wodnią członkostwa Polski będzie „Soli-
darny rozwój”.

Polska postrzega gospodarcze i społeczne działania 
będące na agendzie ONZ jako kluczowy ele-ment wy-
siłków na rzecz globalnego, zrównoważonego rozwo-
ju, stabilności oraz ochrony praw człowieka. Obecnie 
na pierwszy plan w debacie o przyszłości wysuwają 
się potrzeby krajów rozwijających się, wynikające z 

dążenia do sprawiedliwego rozwoju. Doświadczenie 
nieprzerwanego wzrostu gospodarczego wraz z dzia-
łaniami na rzecz spójności społecznej, udana trans-
formacja sys-temowa i gospodarcza czynią z Polski 
wiarygodnego partnera dla krajów rozwijających się.
Rada Gospodarcza i Społeczna jest jednym z głów-
nych organów ONZ podlegającym Zgromadzeniu 
Ogólnemu. Ustanowiona została na mocy Karty Na-
rodów Zjednoczonych w 1945 r. Odgrywa centralną 
rolę w koordynacji działalności ONZ na rzecz zrówno-
ważonego rozwoju w oparciu o trzy filary: gospodar-
czy, społeczny i środowiskowy. Rada składa się z 54 
członków wybieranych na 3-letnią kadencję. Każde-
go roku Zgromadzenie Ogólne odnawia trzecią część 
składu Rady.

Polska po raz pierwszy zasiadała w Radzie w latach 
1948-1953, a ostatni - w latach 2008-2010.

AUTOR: MSZ 
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PREZYDENT RP Z WIZYTĄ W KIJOWIE 

Prezydent RP Andrzej Duda wraz z prezyden-
tem Litwy Gitanasem Nausėdą przybyli 28 czerwca 
br.  do stolicy Ukrainy, Kijowa. Wizyta odbywała się 
w ramach tzw. Trójkąta Lubelskiego, czyli forma-
tu współpracy politycznej, biznesowej, sektorowej  
i wojskowej między Polską, Litwą i Ukrainą. To już pią-
ta wizyta Andrzeja Dudy na Ukrainie od rozpoczęcia 
rosyjskiej inwazji na ten kraj.

W trakcie wizyty uczczono 27-rocznicę Konstytucji 
Ukrainy, która została przyjęta 28 czerwca 1996 roku. 
Z tej okazji na początku swojego przemówienia Pre-
zydent RP pogratulował Wolodymyrowi Zelenskiemu 
i zaznaczył jak w obecnej sytuacji to święto jest istot-
ne.

«Ukraina jest suwerenna, Ukraina jest niepodległa, 
Ukraina jest dumna i wolna. I taka będzie. Bo Ukraina 

zwycięży mimo rosyjskiej agresji, mimo wojny, mimo 
tego, że została prawie półtora roku temu napadnięta 
przez dużo silniejszego wroga, niespodziewanie, bez 
żadnej przyczyny, bez żadnego usprawiedliwienia, 
z czystej woli zniewolenia Ukrainy i społeczeństwa 
ukraińskiego. »

Andrzej Duda podkreślił moc i niezłomność narodu 
ukraińskiego, którego członkowie mimo codziennych 
ostrzałów miast oraz bombardowań niosą to wszyst-
ko na swoich plecach oraz stają  do walki. 

Omówiono również zbliżający się szczyt NATO, któ-
ry odbędzie się w dniach 11-12 lipca w Wilnie.  
Prezydent Andrzej Duda wyraził nadzieję, że spotka-
nie to przyniesie wiele dobrych decyzji. Zaznaczył 
również, że wzmocnienie NATO w regionie Europy 
Środkowo-Wschodniej jest niezbędnym dla zapew-
nienia większego poziomu bezpieczeństwa w regio-
nie. Prezydent zapowiedział także o tym, że Ukraina 

AUTOR: DARIA AWRAMENKO



NEWSLETTER REGIONALNEGO OŚRODKA DEBATY MIĘDZYNARODOWEJ W LUBLINIE 

NR 6 (Kwiecień - Czerwiec  2023) 15

ŹRÓDŁA
• https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wyda-

rzenia/prezydent-andrzej-duda-z-wizyta-w-ki-
jowie,70736

• https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypo-
wiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/wypowie-
dz-prezydenta-rp-po-powrocie-z-kijowa,70825

będzie wspierana na drodze do przyjęcia do Sojuszu 
Północnoatlantyckiego, w miarę możliwości żeby jak 
najszybciej została członkiem sojuszu. 

«…dzisiaj niezwykle ważną sprawą jest to, aby 
wzmocnić właśnie bezpieczeństwo wschodniej flanki 
NATO, a tym samym wzmocnić bezpieczeństwo na-
szej części Europy i jak najbardziej Ukrainę do NATO 
przyciągnąć, objąć ją jak najszybciej gwarancjami 
bezpieczeństwa – takimi, by zniechęcić ostatecznie 
rosyjskich agresorów do kolejnych aktów agresji wo-
bec Ukrainy.»

Pod koniec spotkania, Prezydent RP jednoznacznie 
stwierdził, że odbudowa Ukrainy po wojnie jest za-
daniem Europy, które, jak spodziewa się Prezydent, 
zostanie zrealizowane. Podkreślił ważność relacji 
polsko-ukraińskich i wspieranie Ukrainy oraz nie-
zbędność ciągłego wzmacniania bezpieczeństwa Pol-
ski, Europy oraz w ramach Sojuszu Północnoatlantyc-
kiego.
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Z ŻYCIA NASZEGO OŚRODKA

WARSZTATY Z CYKLU „ZOSTAŃ DYPLOMATĄ”

W kwietniu w ramach cyklu „Zostań dyplomatą” w naszej siedzibie odbyły się dwa spotka-
nia warsztatowe. Dla zainteresowanych pracą w dyplomacji i wzbogaceniem swoich kompetencji przygo-
towaliśmy warsztaty z podstaw savoir-vivre’u oraz warsztaty z wystąpień publicznych i autoprezentacji.

Dr Arkadiusz Adamczuk przybliżył uczestnikom podstawowe zasady savoir-vivre’u oraz zarysował historycz-
ny kontekst reguł grzeczności funkcjonujących w Polsce. Natomiast warsztaty z autopre-zentacji i wystąpień  
publicznych przeprowadził prezenter telewizyjny i konferansjer Michał Trantau. Uczestnicy wzbogaceni o kon-
kretną dawkę eksperckiej wiedzy mieli okazję do wygłoszenia krótkiej prezentacji i wystąpienia przed zebraną 
publicznością. 
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SPOTKANIE Z SZEFEM SŁUŻBY ZAGRANICZNEJ MINISTREM  
ARKADYM RZEGOCKIM 

24 kwietnia na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II odbyło się spotkanie Szefa Służ-
-by Zagranicznej Pana Ministra Arkadego Rzegockiego ze studentami lubelskich uczelni. Spotkanie było po-
święcone pracy w strukturach polskiej służby zagranicznej, aplikacji dyplomatyczno-konsularnej oraz obec-
nym działaniom polskiej dyplomacji. Dziękujemy Panu Ministrowi za kolejną już wizytę w Lublinie. Cieszymy 
się także z rosnącego zainteresowania wśród studentów polską dyplomacją. Informacji dotyczących możliwo-
ści kariery w polskiej dyplomacji należy szukać na stronie: https://www.gov.pl/web/dyplomacja/aplikacja-
-dyplomatyczno-konsularna. 
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STUDENCI ZE SŁOWACJI Z WIZYTĄ W LUBLINIE 

15 maja w siedzibie RODM-u Lublin mieliśmy przyjemność gościć studentów ze Słowacji, którym 
przybliżyliśmy idee Trójkąta Lubelskiego oraz opowiedzieliśmy o działalności sieci Regionalnych Ośrodków 
Debaty Międzynarodowej.

Podczas spotkania odbyła się ciekawa dyskusja dotycząca słowackiej perspektywy na formaty współpracy 
międzynarodowej w Europie Środkowej, a także mogliśmy poznać opinię naszych gości na temat obecnej 
sytuacji geopolitycznej w regionie.

Dziękujemy Ministerstwu Spraw Zagranicznych oraz Instytutowi Polskiemu w Bratysławie za zau-fanie i pro-
pozycję zorganizowania spotkania. Mamy nadzieję, że nie jest to ostatnia wizyta zagra-nicznych studentów 
w naszych skromnych progach.
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SAMORZĄDOWY KONGRES TRÓJMORZA 2023 

W dniach 16-17 maja br. w Lublinie odbył się III Samorządowy Kongres Trójmorza. Celem tego cy-
klicznego już wydarzenia jest zintensyfikowanie współpracy regionów z obszaru Inicjatywy Trójmorza oraz 
Europy Wschodniej. 

W pierwszym dniu Kongresu wśród zaproszonych gości obecni byli m.in. Prezydent RP Andrzej Duda, Marsza-
łek Sejmu Elżbieta Witek, przedstawiciele administracji państwowej Polski, Litwy, Estonii, Ukrainy i Węgier,  
a także spółek kolejowych i energetycznych, instytucji naukowych, fi-nansowych i biznesu .

Podczas drugiego dnia Samorządowego Kongresu Trójmorza, w ramach konferencji Katolickiego Uniwersy-
tetu Lubelskiego Jana Pawła II zatytułowanej ,,Sieć Uniwersytetów Trójmorza wobec współczesnych wyzwań  
nauki i regionu” odbył się panel przygotowany przez Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w Lubli-
nie pt. ,,Soft power Inicjatywy Trójmorza - jak budować pozycję Europy Środkowej”. W panelu udział wzięli: 
Agata Supińska, Wicedyrektor Biura Szefa Służby Zagranicznej, dr Łukasz Lewkowicz z Instytut Europy Środ-
kowej/Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej oraz Bartosz Czajka, reprezentujący Instytut Andersa. Debatę 
moderował Michał Dworski z RODM-u Lublin. W trakcie dyskusji zostało poruszonych wiele interesujących 
wątków dotyczących problemów stojących przed państwami regionu Trójmorza, które starają się wzmacniać 
swoją pozycję na arenie międzynarodowej.

Obecni na tym wydarzeniu reprezentanci naszego Ośrodka - koordynator Michał Wójcik oraz konsultantka 
Katarzyna Przekaza, na bieżąco relacjonowali w social mediach RODM-u Lublin poszczególne panele odbywa-
jące się w ramach tegorocznego Kongresu. 
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DZIENNIKARSTWO I DYPLOMACJA - ROZMOWA Z JOANNĄ WAJDĄ

18 maja odbyło się spotkanie online zorganizowane przez RODM Lublin pt. ,,Dziennikarstwo i 
dyplomacja”, gdzie gościliśmy Panią Joannę Wajdę - Wicedyrektor Departamentu Dyplomacji Publicznej i 
Kulturalnej MSZ, byłą rzeczniczkę prasową Ministerstwa oraz wieloletnią korespondentkę Telewizji Polskiej  
w Brukseli. 

Spotkanie było poświęcone roli dziennikarzy w kreowaniu wizerunku Polski oraz misji jaka przed nimi stoi  
w świecie pełnym dezinformacji. Pani Dyrektor podzieliła się ze słuchaczami swoimi własnymi doświadczenia-
mi z pracy reporterki, a także opowiedziała o działaniach Ministerstwa Spraw Zagranicznych skupiających się 
na budowaniu pozytywnego wizerunku naszego kraju. Spotkanie poprowadziła konsultantka naszego Ośrod-
ka, Katarzyna Przekaza.
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EIRÉ - OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWA O IRLANDII 

26 maja na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie odbyła się IV edycja Ogólnopol-
-skiej Konferencji Naukowej „Eire”. Tematem przewodnim konferencji były podziały i konflikty w Irlandii daw-
nej oraz współczesnej.

Cieszymy się z dużego zainteresowania konferencją, która na stałe wpisała się w harmonogram dzia-łań na-
szego Ośrodka. Podczas tegorocznej edycji mieliśmy okazję pochylić się m.in. nad problema-tyką Brexitu  
i jego wpływu na relacjo brytyjsko-irlandzkie, kwestiami wojny domowej z lat 1922-1923 czy społeczeństwem 
irlandzkim w okresie tzw. „kłopotów”. 

Udział w konferencji, która odbyła się w formule hybrydowej, wzięło wielu badaczy reprezentują-cych ośrodki 
akademickie z całej Polski. Nagranie z przebiegu konferencji jest dostępne na naszych mediach społeczno-
ściowych.

Konferencję zorganizowaliśmy we współpracy z Katedrą Systemów Politycznych i Praw Człowieka UMCS oraz 
Instytutem Andersa.



NEWSLETTER REGIONALNEGO OŚRODKA DEBATY MIĘDZYNARODOWEJ W LUBLINIE 

NR 6 (Kwiecień - Czerwiec  2023)2222

FINAŁ KONKURSU HISTORYCZNEGO PT. „POLSKA DROGA DO NIEPODLEGŁOŚCI”

Dnia 29 maja br. odbył się finał konkursu historycznego pt. „Polska Droga do Niepodległości”, który 
objęliśmy patronatem. 

Konkurs skierowany był do uczniów szkół ponadpodstawowych z Lublina oraz do uczniów szkół partnerskich 
Wydziału Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji KUL z innych miast. Tematyka obejmowała okres histo-
rii Polski od 1795 roku do 1918 roku.

Gratulujemy laureatom oraz wszystkim uczestnikom konkursu! Życzymy dalszych sukcesów, a także pogłę-
biania wiedzy z zakresu historii i stosunków międzynarodowych. Dziękujemy za współpracę organizatorom 
wydarzenia Wydziałowi Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji KUL oraz Sekcji Historii Prawa KNSP KUL. 
Cieszymy się że jako RODM Lublin mogliśmy objąć konkurs patronatem honorowym. 
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NA KUL ZAINAUGUROWANO CENTRUM BADAŃ NAD DYPLOMACJĄ 

31maja br. w Sali Senatu Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego odbyła się uroczysta inauguracja 
Centrum Badań na Dyplomacją. Wykład inauguracyjny wygłosił Dyrektor Akademii Dyplomatycznej w Wied-
niu Pan Emil Brix. 

W zakresie działań Centrum Badań nad Dyplomacją KUL będzie znajdować się prowadzenie krajowych i mię-
dzynarodowych badań naukowych nad problematyką współczesnej dyplomacji, a także współpraca z zagra-
nicznymi jednostkami naukowo-badawczymi zajmującymi się badaniem polityki zagranicznej państwa, sto-
sunków międzynarodowych i dyplomacji. Do zadań Centrum należeć będzie również publikacja monografii, 
czasopism naukowych oraz innych wydawnictw źródłowych, jak również organizacja konferencji i nowocze-
snych działań popularyzatorskich oraz stworzenie oferty edukacyjnej.
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ZAWÓD: DYPLOMATA. KIM JEST I JAK NIM ZOSTAĆ? - ,,ZOSTAŃ DYPLOMATĄ”

1 czerwca obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Dziecka ustanowiony przez Organizację Narodów 
Zjednoczonych. Z tej okazji odwiedziliśmy I Liceum Ogólnokształcące w Świdniku im. Wła-dysława Broniew-
skiego, gdzie mieliśmy okazję zaprezentować uczniom możliwości rozwijania swojej kariery w instytucjach 
międzynarodowych oraz zapoznaliśmy ich z aplikacją dyplomatyczno-konsularną. 

Podczas spotkania odbył się również konkurs z historii oraz wiedzy o społeczeństwie, składający się z pytań 
testu wiedzy ogólnej na aplikację dyplomatyczno-konsularną. Koordynator naszego Ośrodka, Michał Wójcik, 
zachęcił również uczniów do śledzenia strony Akademii Dyplomatycznej MSZ oraz do włączenia się w inicja-
tywy naszego Ośrodka. 

,,Zostań dyplomatą” to cykl spotkań pracowników Ośrodka z młodzieżą szkolną lub akademicką, poświę-
conych promocji aplikacji dyplomatyczno-konsularnej oraz pracy w organizacjach międzynarodowych. Spo-
tkania w liceach mają zachęcić uczniów do wyboru kierunków istotnych z punktu widzenia pracy w polskiej 
służbie zagranicznej i przybliżyć możliwe ścieżki rozwoju zawodowego w organizacjach i instytucjach między-
narodowych.
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OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWA „POLSKA MYŚL POLITYCZNA NA 
EMIGRACJI (1939-1990)”

1 czerwca br. odbyła się Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Polska myśl polityczna na emigracji (1939-
1990)”, którą jako Ośrodek Debaty Międzynarodowej w Lublinie mieliśmy zaszczyt współorganizować wraz  
z Katedrą Myśli Politycznej i Komunikowania Politycznego w Instytucie Nauk o Polityce i Administracji UMCS, 
Centrum Badań nad Historią Państwa Polskiego na Uchodźstwie KUL, Instytutem im. Generała Władysława 
Andersa oraz Ludowym Towarzystwem Naukowo-Kulturalnym - oddział w Lublinie. 

W konferencji uczestniczyło ponad czterdziestu czołowych politologów i historyków zajmujących się badania-
mi dziejów myśli politycznej oraz historii Polskiego Państwa na Uchodźstwie z ośrodków naukowych w całej 
Polsce. Wygłoszono 35 referatów łącznie w dwóch sesjach plenarnych i trzech panelach dyskusyjnych.

Patronat nad Konferencją objęli: JM Rektor UMCS Prof. dr hab. Radosław Dobrowolski i Polskie Towarzystwo 
Nauk Politycznych oddział w Lublinie. Patronat medialny nad wydarzeniem sprawowało Radio Lublin.

Jesteśmy niezwykle wdzięczni wszystkim zaangażowanym w przygotowanie i przebieg tego wydarzenia.  
Cieszymy się, że jako Ośrodek możemy wspierać inicjatywy współdziałania środowisk naukowych z różnych 
ośrodków naukowo-badawczych w kraju zajmujących się myślą polityczną oraz historią Polskiego Państwa na 
Uchodźstwie. 
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NARADA AMBASADORÓW 2023

W dniach 19-23 czerwca br. w Warszawie odbyła się Narada Ambasadorów, organizowana przez 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych. Doroczna Narada to okazja do podsumowania dotychczasowych działań 
oraz wyznaczenia przyszłych kierunków aktywności dla polskiej dyplomacji. 

W pięciu dniach wystąpień i spotkań udział wzięło 113 kierowników polskich placówek dyplomatycznych. 
Gościem honorowym tegorocznej Narady był Minister Spraw Zagranicznych i Współpracy Międzynarodowej 
Rwandy Vincent Biruta. Ministrowie spraw zagranicznych Polski i Rwandy podpisali porozumienie o współ-
pracy w zakresie szkolenia dyplomatów. 

W programie znalazły się także spotkania z Prezydentem Andrzejem Dudą, Marszałek Sejmu Elżbietą Witek, 
Marszałkiem Senatu Tomaszem Grodzkim oraz z Premierem Mateuszem Morawieckim.

Podczas spotkania w Pałacu Prezydenckim z ambasadorami RP Prezydent Andrzej Duda podkre-ślał, że tema-
tem numer jeden dla polskiej polityki zagranicznej jest dziś kwestia rosyjskiej agresji na Ukrainę, ponieważ ma 
ona bezpośredni związek z bezpieczeństwem Polski. - Celem naszej polityki zagranicznej w tym aspekcie jest 
doprowadzenie do sytuacji, w której Rosja poniesie strategiczną porażkę, Ukraina zwycięży, a widmo wojny 
zostanie trwale odsunięte od naszych granic - zaznaczył. - Dlatego to nie jest czas na bierną i pasywną posta-
wę służby zagranicznej. To czas wymagający postawy pełnego zaangażowania oraz aktywności, w którym głos 
Polski musi być słyszany bardzo wyraźnie - mówił do polskich dyplomatów prezydent RP.

W dniu inauguracji Narady Ambasadorów uczestniczył koordynator Lubelskiego Ośrodka Debaty Międzyna-
rodowej, Michał Wójcik. 
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DZIEŃ DYPLOMACJI 

24 czerwca na Torze Wyścigów Konnych Służewiec odbył się pierwszy Dzień Dyplomacji. Spotka-
-nie przedstawicieli korpusu dyplomatycznego, przedstawicieli polskich władz, instytucji kultury i think-tan-
ków w tym unikatowym miejscu było okazją do licznych rozmów i wspólnego przeżywania sportowych emo-
cji. Wydarzenie objęte zostało honorowym patronatem Ministra Spraw Zagra-nicznych. 

Obchody uświetnił występ Stana Breckenridge’a - amerykańskiego wokalisty, pianisty jazzowego i soulowego. 
Odbyła się także gonitwa o Puchar Ministra Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej.

Na zaproszenie Akademii Dyplomatycznej MSZ oraz Szefa Służby Zagranicznej Pana Ministra Arkadego Rze-
gockiego gościliśmy na tym wyjątkowym Dniu Dyplomacji. Nasz Ośrodek reprezentowała konsultantka Kata-
rzyna Przekaza. 

Oby to wspaniałe spotkanie na trwałe wpisało się w tradycję polskiej dyplomacji!
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Zachęcamy do obejrzenia wykładów, które przygotowaliśmy dla Państwa w ramach naj-
nowszego projektu Regionalnego Ośrodka Debaty Międzynarodowej w Lublinie. „Rozmowy 
Środkowoeuro-pejskie” to seria wykładów, w których analitycy oraz naukowcy przybliżają wi-
dzom politykę we-wnętrzną oraz zagraniczną państw regionu Europy Środkowej. Podczas wy-
kładów staramy się po-chylić również nad kwestiami stosunków międzynarodowych w krajach 
inicjatywy Trójmorza, bez-pieczeństwa regionu, współpracy gospodarczej, a także infrastruk-
turalnej. 
Dotychczas w naszych mediach społecznościowych ukazały się wykłady: 

1. dr Daniel Szeligowski (PISM) - Perspektywy odbudowy Ukrainy: https://youtu.be/PBhkCB-
nlRaQ
2. dr Łukasz Lewkowicz (IEŚ/UMCS) - Słowacy wobec wojny na Ukrainie: https://youtu.
be/241gZ9nX25o 

Polecamy Państwa uwadze!

ROZMOWY ŚRODKOWOEUROPEJSKIE 
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